De Hermodactylis.

Hermodactylus est radix herba montana, & eius alius longus sicut digitus, alius rotundus. Ille, de quo hic loquimur, est rotundus, & eius alius est albus, alius rubeus, alius niger. Melior ex eis est habens proprietates tres bonas scilicet, qui est albus, & vera albedinis intus, & fora, & qui est grossus, & qui est duritici mediocris. Rarus verò, & laxus, & levis est debilis; rubeus verò, & niger ambo mali sunt, cuius ortus est in locis pinguibus, aut humidis, est malus; propterea quod additur ei ad humiditatem superfluum ei inflativam. Et ortus eius in vicinitate squilla melioratur in conditionibus suis, & similiter in vicinitate raphani. Melius verò tempus collectionis eius est ver, & meliores sunt, in quibus iam præterijt medius annus post bonam eorum desiccationem.

Exposicion.

El Hermodactyl es la raíz de vna yerba montesina. Ay vno largo à manera de dedo, y otro redondo; aquel de quien tratamos aqui, es el redondo; del qual ay vno blanco, otro rubio, y otro negro. El mejor dellos es el que tiene tres propiedades buenas, que son, el ser blanco, de verdadera blancura por defuera, y dentro, y el que

es grande, y tiene moderada dureza, y es nacido junto à la cebolla albarrana, ò al rabano. El raro, espongioso, y liviano, es floxo, ò debil; el rubio, y el negro son malos, y el que nace en lugares pingues, y humedos, porque al tal se le aumenta la humedad excrementosa, è inflativa.

De Lapide Armeno.

Melior est habens colorem medium inter viridem, & obscurum terreum, & indum, & habet macularum distinctiones virides, & nigras: & qui non est in lapidis termino imò est facile dissolubilis, & pulverizabilis, & qui est tactus lenis carens asperitate.

Exposicion.

La piedra Armena, que tuviere el color entre verde, y terreo obscuro, y el Indo con unas manchas verdes, y negras, distintas, que no tiene la dureza de piedra, antes se haze polvo con facilidad, y se desata, que es blanda al tacto, y no tiene aspereza, es la mejor.

De Lapide Lazuli.

Melior est cuius color est viridior in colore lazuli, & habet maculas auras, & mixtus cum marchasita, est non bonus, & non maculatus, est non bonus, & similiter lenis.

Exposicion.

La piedra azul, que fuere de color verde, y azul, y tuviere unas manchas de color de oro, y fuere dura, es la mejor. La mezclada con marquesitas, y que carece de dichas maculas, y fuere blanda, es mala.

De Senna.

Melior pars planta eius est foliculus, deinde folia. Sed tamen in eis est virtus debilis. Valdè: & melior foliculus est cuius color accedit ad viriditatem, & sub nigredinem quandam, & in quo est de amaritudo res modica cum stipticitate, & qui est magis completus, & in quo sunt semina ampla compressa. Sub albidus autem non est bonus, & incompletus similiter. Et meliora folia sunt viridia, sub albida verò, & tenuia, non bona, & antiquum ex eo est sine spiritu, & stipites eius sunt inutiles.

Exposicion.

La mejor parte de la planta son los foliculos, y el segundo lugar tienen las hojas; pero tienen muy debil la virtud. El mejor foliculo es el de color verdinegro, cuyo sabor es algun tanto amargo con estipticidad, que està mas lleno, y tiene la simiente grande, y apretada. El blanquecino, y vacio, es malo, y las mejores hojas son las verdes; las blanquecinas, y menudas son

malas. El Sen antiguo no tiene virtud, y los tronquillos son sin provecho.

De Sarcocolla.

Sarcocolla est gummi arboris, quae est sicut frutex, & est spinosa, cuius rami sunt nodosi, collecti ad arborem, & colligitur ex ea gummi, & est eius aliud album sicut thus, & aliud sub citrinum. Fortius est sub citrinum albo, & quod est amarius, melius.

Expoficion.

La Sarcocolla es goma de vn arbol, que es à manera de su fructivo espinoso: tiene los ramos nudosos, rebueltos, ò apretados al proprio arbol, del qual se coge la goma; de la qual ay vna blanca, alsí como el incienso, y otra algun tanto cetrina; la qual es mas fuerte que la blanca, y quanto mas amarga, es mejor.

De Serapino.

Serapinum est gummi Albescebundeg, & est arbor similis Oleanthro Montano. Melius est cuius color est inter sub rubeum, & sub albidum, & quod habet odorem porrorum, & quod est facile resolvable in aqua, & quod est clarum cum spisa substantia, & quod ex eo est levis: est melius, & quod non est in vehementia odoris Assae, nec habet odorem Galbani, ipsum enim est adulteratum.

Expoficion.

El Sagapeno es goma de vn fructice Ferulaceo, semejante à la Adelfa montelina. El mejor es el que tiene el color entre rubio, y blanco, y olor de los puerros; el que se delata facilmente en agua, y es claro con la substancia espesa, y es mas liviano, y que no tiene la fuerza del olor de la Assafetida, ni del Galbano, porque el tal es adulterado.

De Euphorbio.

Melius est leve, frangibile habens colorem paleoarem, & clarum, & quod est vehementis acridinis, & odoris valde acuti, & quod est recens, super quod iam praterijt annus. Recens vero anni sui est sicut venenum, & ignis. Et est exigummis, quae dissolvuntur in oleo, & proprie quod est recens: antiquum vero fortassis non dissolvitur.

Expoficion.

El Gorbion que es liviano, frangible, y tiene el color semejante al de las pajas, que es claro, y muy agudo en el sabor, y olor fresco, sobre la coleccion del qual ha passado vn año, es el mejor. El fresco del mismo año, es como veneno, y fuego. Es vna de las gomas que se delatan en azeyte, principalmente si es fresco; porque sucede no disolverse el que es antiguo.